

نتیجه انحصار و کاهش کیفیت؟ قاچاق لوازم با کیفیت!

آرمان ملی: بازار لوازم خانگی با تلاش مضاعف مونتاژکاران لوازم خانگی به اسم تولید ملی ومقابله با آزادی انتخاب و نظر مشتری به یک بازار انحصاری و کم کیفیت بدل شد است، به گونه‌ای که حتی بزرگترین برندهای کشور به کالاهایی خودشان تغییر کرده را هم تغییر داده ولی شده‌اند!یک برندهود کرم‌ای در ایران مانده است که آن هم در اختیار گروه اسنوا و انتخاب است که روی همان تولیدات با برند اسنوا و بقیه محصولات این کمپانی میچسبد و تنها خاصیت آن افزایش قیمت این کالاهاست! در این بازار انحصاری که خیال مونتاژکاران راحت از ممنوعیت واردات کالاهای خارجی است کیفیت هر روز افت و قیمت‌ها افزایش می‌یابد و شرایط به شکلی شده که دیگر برندهای داخلی به قیمت‌های ثابت راضی نیستند و این قیمت‌ها که با رها زا سوی خودشان تغییر کرده را هم تغییر داده ولی همچنان افزایش قیمت را حق خود می‌دانند چون نرخ ارز نوسان دارد و از آنجایی که بخش عمده‌ای از قطعات تولیدات داخلی هم خارجی است، باید ارز بگیرند. همین افت کیفیت و افزایش قیمت به حدی مشتری را از تولید داخلی رنجاند که ترجیح می‌دهد کالای قاچاق خریداری کند و ورود ۸۰۰ هزار تلویزیون قاچاق به بازار موبد همین موضوع است. بررسی وضعیت تولید محصولات صنعتی طی ۸ ماه ابتدایی سال جاری نشان می‌دهد که علی رغم رشد تولید اغلب محصولات لوازم خانگی، تولید تلویزیون با کاهش مواجه شده است. بر این اساس، تولید یخچال و فریزر ۷۸ درصد و تولید ماشین لباسشویی ۲۶۸ درصد در این بازه زمانی افزایش یافته با این حال تولید انواع تلویزیون کاهش ۴۰۹ درصدی داشته است؛ به گونه‌ای که در ۸ ماه اسما حدود ۷۶۲ هزار انواع تلویزیون تولید شد در حالی‌که در این رقم در مدت مشابه پارسال ۸۰۲ هزار دستگاه بود. در این رابطه عباس هاشمی، دبیر کل انجمن صنایع لوازم خانگی ایران اظهار کرد: بالا بودن میزان تلویزیون‌های قاچاق در بازار، وضعیت تولید را تحت الشعاع قرار داده است چراکه با توجه به ذائقه مصرف کنندگان، تمایل به خرید کالای خارجی بین مردم زیاد است. طبق آمار ی که ارائه شده، سالانه حدود ۸۰۰ هزار دستگاه تلویزیون به صورت قاچاق وارد کشور می‌شود؛ این در حالیست که کل نیاز بازار ایران به تلویزیون ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار دستگاه است. او ادامه داد: در واقع از ۲.۲ میلیون دستگاهی که مورد نیاز است ۸۰۰ هزار دستگاه یعنی معادل ۳۵ درصد نیاز کشور، از طریق قاچاق تأمین می‌شود. او افزود: بالا بودن حجم قاچاق در بازار، تولید محصول ایرانی را به حاشیه می‌برد و تولید کننده انگیزه خود را برای افزایش تولید از دست می‌دهد. بنابراین می‌توان گفت یکی از عمده دلایل کاهش تولید تلویزیون ایرانی، بالا بودن حجم قاچاق این محصول است. دبیر کل انجمن صنایع لوازم خانگی ایران گفت: از سویی دیگر مشکلات واحدهای تولیدی و صنعتی در تأمین سرمایه در گردش نیز مزید بر علت شده و تولید را تحت تأثیر قرار داده است. تلاش تولید کنندگان این است که به اهداف تعیین شده در تولید لوازم خانگی برسند منتهی باید شرایط هم مهیا باشد.

دره بین

اجبار جوانان به ازدواج بانداان خانه!

آرمان ملی: ازدواج جوانان به مساله اول کشور بدل شده، اما هیچ اقدام موثر و قابل تاملی برای فراهم‌سازی شرایط ازدواج فراهم نشده است! حالا هم که دولت سیزدهم وارد عمل شده تا با ساخت مسکن به خانواده و جوانان برای خنثار شدن کمک کند مجردها را به بازی گرفته تا جایی که کار به تهدید رسیده است! از ابتدای مطرح شدن طرح نهضت ملی مسکن بارها درباره ثبت نام مجردها سخنرازی شده و هر بار هم مسئولان وزارت راه و شهرسازی این اطمینان را دادند که جوانان مجرد هم می‌توانند به این طرح ثبت نام کنند! بعد صحبت از این شد که وضعیت ثبت نام مجردها شرایط خاصی دارد و در صورتی به آنها خانه تحویل می‌دهند از دواج کرده باشند و گرنه باید پول زمین را هم بدهند، وقتی روی این موضوع هم نوانسند نمی‌مانند سال بدهند کار به تهدید رسید!وزارت راه و شهرسازی با تصمیم گیری به جای مردم سعی دارد تا جوانان را به ازدواج مجبور کند و گفته است که اگر ازدواج نکنند خانه را به آنها نمی‌دهد! چطور دولت مردان به این اندازه بی توجه به مشکلات اقتصادی و موانع جدی ازدواج هستند و به این راحتی جوانان را که نیاز به مسکن دارند با ندادن نیازشان تهدید می‌کنند؟ محمود محمودزاده، معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی اظهار کرد: از دوشنبه ۲۰ دی تاکنون تعداد مردان مجرد بالای ۲۳ سال ثبت نام کرده در سامانه ثبت نام نهضت ملی مسکن (مسکن) به حدود ۱۲۰ هزار نفر رسیده است. او با بیان اینکه ثبت نام در این سامانه تا ۲۰ بهمن ادامه دارد، گفت: با توجه به اعلام ثبت نام مجردان بین ۲۳ تا ۴۴ سال از روز ۲۰ دی ماه تاکنون قریب به ۱۲۰ هزار نفر ثبت نام کرده‌اند که مراحل پایایی آنها در حال انجام است که به زودی به استان‌ها و سازمان‌های متولی و ذیربط برای طی کردن ادامه روند مشارکت در ساخت معرفی خواهند شد. معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی درباره منتقضایان مجردی که طی دو سال مشارکت در ساخت تا زمان تحویل واحد، ازدواج نکرده‌اند تصریح کرد: بر اساس دستورالعملی که در ویسایت مربوطه قرار داده شده، منتقاضیان می‌بایست تا قبل از تحویل واحد متاهل شده باشند به این دلیل که بر اساس قانون صرفاً خانوار واحد شرایط می‌تواند از طرح‌های حمایتی مسکن استفاده کند. محمودزاده ادامه داد: با توجه به لزوم بسترسازی و تشویق به تشکیل خانواد، در شورای عالی مسکن مصوب شد تا این فرجه ۲ ساله دوران مشارکت در ساخت، برای مجردان در نظر گرفته شود تا موقع تحویل واحد، تشکیل خانواده داده باشند؛ اگر مجردانی که ثبت نام کرده‌اند تا زمان تحویل واحد ازدواج نکنند، طبیعتا واحد مسکونی تحویل خانوار‌های واحد شرایط می‌شود؛ اما در صورت عدم وجود خانوار واحد شرایط هم واحد به قیمت کارشناسی رزوز و با محاسبه تمام تخفیفات و بارانه‌هایی که در این پروژه بوده به متقاضی مجرد تحویل داده می‌شود.

سده شنبه

۲۸ • ۱۰ • ۱۴۰۰

۱۵ جمادی‌الثانی ۱۴۴۳ / ۱۸ ژانویه ۲۰۲۴

سال پنجم

شماره ۱۲۱۱

«آرمان ملی» دلائل رشد تجارت خارجی کشور ابررسی می‌کند:

پُرزعالی با تکیه بر قیمت نفت!؟

◀ قیمت نفت آمار تجاری را تکان داد!



هزار تن به ارزش یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار در رده‌های بعدی قرار گرفتند.

◀ **واردات ۳۷ میلیارد دلاری**

همچنین آمارهای منتشر شده در خصوص سهم واردات از کل تجارت خارجی ایران در ۹ ماه منتهی به آذر سال جاری ۳۰ میلیون و ۱۰۰ هزار تن کالا به ارزش ۳۷ میلیارد دلار برآورد شده شده که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته از حیث وزن ۲۰ درصد و از نظر ارزش ۳۷ درصد رشد داشته است. بر این اساس از مجموع کالای وارداتی به کشور در مدت یادشده ۲۳ میلیون و ۱۰۰ هزار تن آن به ارزش ۱۲ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار را کالاهای اساسی تشکیل می‌دهد که ۳۲ درصد در وزن و ۶۱ درصد در ارزش رشد داشته است. ارزیابی‌ها بیانگر این است که در ۹ ماهه سال گذشته، ۲۶ میلیارد و ۵۸۵ میلیون دلار کالا از سایر کشورها به ایران وارد شده است. همچنین در ۹ ماهه منتهی به آذر سال ۹۸ نیز این رقم به ۲۵ میلیارد و ۵۰۲ میلیون دلار می‌رسید. البته احتمالا بخش عمده‌ای از رشد ۳۱ درصدی واردات کالاهای اساسی به گندم اختصاص داشته که در سال گذشته به دلیل خشکسالی میزان تولید ان بافت قابل ملاحظه‌ای مواجه شده و پس از آن برنج و نهادهای خوراک دام قرار دارند بر این اساس گمرک آمار مجموع کل کالاهای وارد شده از هر کشور را منتشر کرده که بر اساس آن اماراتمتحدهعربی با ۸ میلیون و ۸۰۰ هزار تن کالا به ارزش ۱۱ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار، چین با ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تن به ارزش ۸ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار، ترکیه با ۲ میلیون و ۹۰۰ هزار تن به ارزش ۳ میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار، آلمان با ۵۹۳ هزار تن به ارزش یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار و ۳۰۰ میلیون دلار پنج کشور عمده طرف‌معامله واردات با ایران بودند.

◀ **رشد صادرات با تکیه بر قیمت نفت**

آمارهای منتشر شده در حالی از رشد تجارت خارجی کشور خیر می‌دهند که در حوزه صادرات رشد ۴۰ درصدی را تجربه کرده که به اعتقاد کارشناسان دلیل اصلی این میزان رشد را در حالیکه تغییر خاصی در روند تعاملات اقتصادی کشور ایجاد نشده باید در افزایش قیمت نفت و فرآورده‌های نفتی جست‌وجو کرد و قاعدتا نمی‌توان این رشد را به کل صادرات تعمیم داد در این رابطه مهرداد عباد عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران می‌گوید: با عبور از برخی مشکلات بزرگ که اقتصاد ایران در سال گذشته با آن روبه‌رو بود، در سال جاری شرایط برای افزایش حضور در بازارهای بین‌المللی و بالا بردن رقم صادرات فراهم شده و به نظر می‌رسد با کاهش برخی

رمز ارز ملی و جایگاه آن در اقتصاد جهان؛

رمز ارز ریال وارد فاز آزمایشی می‌شود



رمزریالی باشد که همه جوړه به آن دسترسی دارند و ارزش افزوده‌ای هم برای آنها ندارد! شاید سوال مهمتر این باشد که رمز ریال چه کارکردی برای طرف‌های اقتصادی خارجی ایران خواهد داشت؟ این سوالات و ابهامات ارزش واحد پولی کشورها در برابر دلار موضوع مهمی است. با این حال ایران سعی داشته و خواهد داشت در این راه گام بردارد و حتی اعلام کرده که به صورت آزمایشی هم رمز ریال را به مرحله اجرا خواهد گذاشت! اما چند سوال و ابهام اساسی در این باره مطرح است. مثل اینکه رمز ارز ملی چه کارکردی خواهد داشت وقتی معاملات تجاری خارجی ایران با کشورهای دیگر به دلار و یورو و یواحدهای پول آن کشورها صورت می‌گیرد؟ از طرفی با توجه به اینکه مردم ایران به اسکناس و سکه و پول مجازی از طریق سیرده‌گذاری در بانک‌ها دسترسی دارند چرا باید خریدار

رمزریالی باشند که همه جوړه به آن دسترسی را در ارزش افزوده‌ای هم برای آنها ندارد! کارکردی برای طرف‌های اقتصادی خارجی ایران خواهد داشت؟ این سوالات و ابهامات دیگری هستند که درباره رمز ریال مطرح است ولی کسی نیست که به این سوالات پاسخ بدهد. کسی نیست که بگوید رمز ریال چه کار کردی در اقتصاد داخلی و خارجی ایران خواهد داشت وقتی رمز ارزهای بسیار ارزشمندی در جهان هستند که مشتاقان زیادی را به خود جذب کرده‌اند! کار کردن و وقت گذاشتن و هزینه کردن برای ایجاد رمز ریال یک کار بیهوده و بی‌اثر در اقتصاد ایران است که البته عده‌ای آن را اقدامی مثبت برای دور زدن تحریم‌ها و پرداخت ربح‌ها ترکت‌تر هزینه واردات می‌دانند در حالیکه حتی اگر رمز ریال بتواند جانی بگیرد باید سال‌ها

برای آن صبر کرد و این صبر نمی‌تواند چیزی را در اقتصاد ایران عوض کند. از طرفی بانک مرکزی هنوز سازوکاری برای قانونی شدن استخراج رمز ارزهای مرسوم ایجاد نکرده و در این شرایط چطور می‌خواهد رمزریالی را آزمایش کند که نسبت به آن موضع روشنی ندارد! مهران محرمیان، معاون فناوری نوین بانک مرکزی در حاشیه مراسم هفتمین همایش مالی اسلامی افزود: موضوع رمز ارز در کشور ذی‌نفعان و متولیان متعددی دارد هم اکنون این موضوع به معاونت اقتصادی رئیس جمهوری سیرده نشده و جلسات متعددی در این باره برگزار و پیشرفت خوبی هم داشته است و امیدوارم در هفته‌های آینده خبرهای خوبی را بشنوسیم. او گفت: برای رهبر معظم انقلاب در خصوص رمز ارز راهگشا و دقیق بود و موضوع را به مباحث قانونی واگذار کردند و مواد قانونی نیز در حال

آرمان ملی

armanmeli.ir

اقتصادی

یادداشت

دیدار با شمخانی در زیر گذر چهارراه ولیعصر



محمد سیاح

روزنامه‌نگار

۲۶ دی ماه سال ۱۳۹۶ ایستگاه BRT مسیر راه‌آهن به پارک‌وی در چهارراه ولیعصر بود؛ زمانی که سوار اتوبوس بی‌آر تی ولیعصر شدم، صحنه‌ای جالب و البته باورنکردنی را دیدم. یکی از مقامات بلندپایه کشور در اتوبوس ایستاده بود. علی شمخانی، دبیر شورای امنیت ملی بدون محافظ، ماشین دودی و آدم‌های قد بلند در صندلی‌های کمر و عینک دودی‌های خفن، سوار اتوبوس شده بود و به سمت مسیرش می‌رفت. نمی‌دانم از شانس من خبر نگار بود که با آقای شمخانی روبه‌رو شدم یا از شانس با معرفی خودم با ایشان وارد صحبت شدم. در ابتدا از دبیر شورای عالی امنیت ملی پرسیدم که چه شد سر از بی‌آر تی در آوردید؟ تیم حفاظتی‌تان کجاست؟ او با لبخندی کوتاه جواب داد: «تنهام و تیم حفاظتی‌ای در کنار نیست، جایی کار داشته‌م و تصمیم گرفتم اتوبوس به کار برم، باید از خودمان شروع و تیم‌های حفاظتی را کمتر کنیم و من تصمیم گرفتم، تا نخستین قدم را بردارم و با اتوبوس به مقصد بروم.» آن روزها استفاده از تیم‌های حفاظت و ماشین شیشه دودی برای مسئولان در هر رده‌های جزو بزه‌ای واجب محسوب می‌شد که میلیون‌ها تومان هم برای این اقدام از بودجه‌های عمومی هزینه می‌شد. اقدام شمخانی در تردد با اتوبوس هر چند نمایشی، چیزی بود که مردم از مسئولان انتظار دارند! آن روزها هم مردم او را در اتوبوس نشناختند و حتی برایشان باعث تعجب بود که در ابتدا از دبیر شورای عالی امنیت ملی پرسیدم، باید از خودم می‌گفتم چه خوب می‌شد که بخرود گشت و هنگامی‌که به آن لحظه که شمخانی را در اتوبوس دیدم فکر می‌کردم و با خودم می‌گفتم چه خوب می‌شد که بقیه مسئولان هم بدون خدم و مشم و تشریفات و پروپاگاندا ی اینکه شب گذشته ۲۶ دی ماه در مسیر زیرگذر چهارراه ولیعصر میمیک صورت و حرکات و استایل یک نفر توجهم را جلب کرد! نزدیک‌تر که اینبار در معمولاً صورتش برایم قابل تشخیص شد و جلو رفتم! شمخانی بود! اینبار بی‌ترت شده بود، اما همچنان دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران است، سستی مهم و تأثیر گذار در کشور. بعد از چاق قلمتی خودم را معرفی کرده و گفتم چهار سال پیش هم در اتوبوس BRT یکدیگر معمولاً ملاقات می‌کردیم و حتی گزارش آن دیدار را با عنوان «دیداری بی محافظ در BRT» در روزنامه‌ی که آن زمان‌ها با آنها همکاری داشتم نوشتم. هر دو از این تصادف و دیدار اتفاقی هم خندیدیم و هم تعجب شدیم. او از پرسیدم چه شد که سر از اینجا در آوردم معمولاً مسئولان میان مردم نمی‌آیند و پاسخ داد: «برای ارزیابی نزدیک وضعیت اقتصادی وخیم است و بحرانی، خواستم از نزدیک ببینم مردم چی میگوین در چه وضعی هستند» پرسیدم نم‌گه تانید وضعیت اقتصادی وخیم است و بحرانی، لبخند زد و گفت: «پروژه درست میشه» از او مطمئن تا یک عکس دوفره داشته باشیم و موافقت کرد ولی گفت «کنکه کارش کنی بگن هماهنگ شده بوده» گفتم خیال‌تان راحت! بعد از این مکالمه کوتاه او با من دفر دیگر به راهش ادامه داد و ما هم به راه خودمان رفتیم! این دیداری از جرنالی نیست مطلبی است که به مسئولان کشور یادآوری کند لازم نیست از مردم فرار کنید و به میان مردم مانند آنها بیاید و از مشکلات‌شان با خبر شوید و براساس نیازهای واقعی مردم تصمیم‌بگیرید و عمل کنید.

نیم نگاه

تئاتر با ایران به آمریکای جنوبی رسید!

آرمان ملی: تئاتر نفت ایران به مزاج کشورها خوش آمده و همین موضوع باعث شده تا کشورهای دیگری که کالاهای مورد نیاز ایران را دارند هم برای تئاتر با ایران وارد گود شوند!انه اینکه تئاتر اتفاق غیرعادی‌در اقتصاد تحریم شده ایران باشد، اما تئاتر‌های صورت گرفته ایران با کشورهای هند و پاکستان و سریلانکا نشان داد نفت ایران نیز جز تبدیل شده به جای و برنج مصرف دیگری برای ایران ندارد! برزیل البته پیشنهاداتی بهتر از جای و برنج داده، اما وقتی ایران حق انتخابی نداشته باشد قطعاً کالاهای درجه یک و قیمت مناسبی به‌دست نخواهد آورد! معاون وزیر و رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران در دیدار با لودمار گونزالوس دی آگیارنتو، سفیر جمهوری فدراتیو برزیل و هیات همراه با برشمردن ظرفیت‌های بالقوه همکاری در زمینه‌های معدن، پتروشیمی، صنایع پزشکی، صنایع کشاورزی، صنایع ماشین‌سازی، خودرو سازی و کشت فراسرزمینی بر تقویت همکاری‌های بیش از پیش تاکید کرد. علیرضا پیمان‌پاک در دیدار با سفیر برزیل با اشاره به زمینه‌های توسعه تجارت با کشور برزیل به عنوان بهترین کشور در منطقه آمریکای لاتین و به عنوان یک بازار هدف دارای پتانسیل بالا برای توسعه همکاری‌های تجاری، این کشور را به عنوان یکی از کشورهای هدف و مقاصد صادراتی ایران برشمرد. معاون وزیر و رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران با اشاره به توجه جدی دولت در خصوص توسعه تجارت با کشورهای منطقه امریکای لاتین به خصوص برزیل ابراز امیدواری کرد با تنوع بخشی به محصولات صادراتی روابط تجاری فی مابین در راستای تعمیق هرچه بیشتر پیش برود. پیمان‌پاک ضمن اشاره به فرصت‌های خوب تجاری دوجانبه درباره مهیا بودن زمینه برای واردات خوراک دام از برزیل و امکان فرآوری و صادرات مجدد به کشورهای اطراف و منطقه، به فرصت‌های پیش رو در زمینه تأمین خوراک دام برای واحدهای جدید اشاره کرد. معاون وزیر و رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران همچنین در خصوص همکاری با کشور برزیل در زمینه ایجاد زنجیره بین‌المللی و منطقه‌ای تأمین کالا توسعه همکاری‌های بانکی و تهاات میان دو کشور اعلام آمادگی کرد. در این نشست سفیر کشور برزیل در ایران نیز ضمن ابراز تمایل کشورش به توسعه همه جانبه روابط میان دو کشور به اهمیت کشور ایران در منطقه آسیای میانه و به عنوان شریک مهم تجاری در این منطقه اشاره کرد. او از تمایل دولت برزیل برای توسعه روابط و آمادگی برای واردات اوره و محصولات پتروشیمی از ایران و در مقابل صادرات ذرت و نهاده‌های دامی برزیل خبر داد. سفیر کشور برزیل در ایران همچنین به ملاقات‌ها و جلسات برگزار شده با مسئولان ایرانی درباره افزایش همکاری‌ها در حوزه‌های دارو و نانوتکنولوژی اشاره کرد. در این جلسه نمایندگان شرکت‌های حاضر نیز ضمن اشاره به سابقه همکاری‌های بین دو کشور، از دست تدوین بودن قوانین جدید ملی و سرمایه‌گذاری در برزیل خبر داده و آمادگی خود را برای همکاری در زمینه توسعه تبادلات تجاری اعلام کردند. همچنین در این نشست ضرورت تعامل سازمان توسعه تجارت ایران با ژانس تجارت و سرمایه‌گذاری برزیل موسوم به ایکس مورد تأکید قرار گرفت.